
Решение 
Собрания депутатов муниципального образования 

«Коношский муниципальный район» Архангельской области 
от 17 июня 2020 года № 304 

О внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования 

«Коноршский муниципальный район» Архангельской области 

1 Управление Министерства юстиции 
I Российской Федерации 

Начальник — \ 
! Управления Минюста России ко ! ! | — и Ненешюму \ I 



АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«КОНОШСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
шестого созыва 

РЕШЕНИЕ 
двадцать седьмой сессии 

от 17 июня 2020 года № 304 

п. Коноша Архангельской области 

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Коношский муниципальный район» 

Архангельской области 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 '<Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», а также в соответствие со статьей 4 Устава муниципального 
образования «Коношский муниципальный район» Архангельской области, 

Собрание депутатов РЕШАЕТ: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Коношский 
муниципальный район» Архангельской области, принятый решением 
Муниципального Совета муниципального образования «Коношский 
муниципальный район» от 13.04.2016 года № 250, зарегистрированный 
Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 
Архангельской области и Ненецкому автономному округу 01 июня 2016 года 
RU 295130002016001, с изменениями и дополнениями, внесенными 
решением Собрания депутатов муниципального образования «Коношский 
муниципальный район» Архангельской области от 22 февраля 2017 года № 
330, зарегистрированным Управлением Министерства юстиции Российской 
Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу от 
28 марта 2017 № RU 295130002017001 изменения и дополнения согласно 
перечню, приведенному в приложении к настоящему решению. 

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, 



2 

установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ 
«О государственной регистрации уставов муниципальных образований». 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию) в «Вестнике муниципального образования «Коношский 
муниципальный район» после его государственной регистрации и вступает в 
силу со дня его официального опубликования (обнародования). 

Глава муниципального образования 
«Коношский муниципальный район» 

Председатель Собрания депутатов 
МО «Коношский муниципальный район» 

О.Г.Реутов 

В.Б. Чучман 

и 

А 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению двадцать седьмой сессии 

Собрания депутатов МО «Коношский 
муниципальный район» 

шестого созыва 
от «17» июня 2020г. № 304 

Перечень 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Коношский муниципальный район» Архангельской области 

1. Наименование Устава изложить в следующей редакции: 
«Устав Коношского муниципального района Архангельской области»; 

2. В преамбуле Устава слова «муниципального образования 
«Коношский муниципальный район» Архангельской области» заменить 
словами «Коношского муниципального района Архангельской области»; 

3. Статью 1 Устава изложить в следующей редакции: 
«Статья 1. Правовой статус Коношского муниципального райова 

Архангельской области. 
1. Муниципальное образование имеет официальное наименование: 

Коношский муниципальный район Архангельской области. 
Наравне с официальным наименованием, указанным в абзаце первом 

настоящего пункта, в официальных символах, наименованиях органов 
местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного 
самоуправления, в наименованиях муниципальных предприятий и 
учреждений, а также в муниципальных правовых актах и иных официальных 
документах Коношского муниципального района Архангельской области 
допускается использование следующих сокращенных форм наименования 
Коношского муниципального района Архангельской области: «Коношский 
муниципальный район», «МО «Коношский муниципальный район», 
«муниципальное образование «Коношский муниципальный район». 

2. Коношский муниципальный район Архангельской области 
(далее - муниципальное образование) образован в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством 
Архангельской области, находится на территории Архангельской области и 
наделен законом Архангельской области статусом муниципального района. 
Правовой статус Коношского муниципального района Архангельской 
области определяется Конституцией Российской Федерации, федеральными 



4 

законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Уставом, законами и иными нормативными правовыми актами 
Архангельской области, а также Уставом и иными муниципальными 
нормативными правовыми актами муниципального образования. 

3. Муниципальное образование имеет свой Устав и иные 
муниципальные нормативные правовые акты. 

4. Муниципальное образование вправе заключать договоры и 
соглашения, в том числе в рамках межмуниципального сотрудничества. 

5. Население муниципального образования самостоятельно, в 
соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными 
законами, Уставом и законами Архангельской области определяет структуру 
органов местного самоуправления, устанавливает их правовой статус. 

6. От имени муниципального образования приобретать и осуществлять 
имущественные и иные права и обязанности, выступать в суде без 
доверенности могут Глава муниципального образования, временно 
исполняющий обязанности Главы муниципального образования и 
исполняющий обязанности Главы муниципального образования. 

7. Муниципальное образование имеет свой герб и флаг. Описание и 
порядок официального использования герба и флага устанавливаются 
решением Собрания депутатов.»; 

4. Пункт 1 статьи 2 изложить в новой редакции: 
«1. В состав муниципального образования входят: 
городское поселение «Коношское» Коношского муниципального 

района Архангельской области; 
сельское поселение «Волошское» Коношского муниципального района 

Архангельской области; 
сельское поселение «Вохтомское» Коношского муниципального 

района Архангельской области; 
сельское поселение «Ерцевское» Коношского муниципального района 

Архангельской области; 
сельское поселение «Климовское» Коношского муниципального 

района Архангельской области; 
сельское поселение «Мирный» Коношского муниципального района 

Архангельской области; 
сельское поселение «Подюжское» Коношского муниципального района 

Архангельской области; 
сельское поселение «Тавреньгское» Коношского муниципального 

района Архангельской области.». 

5 



5 

5. Пункт 7 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции: 
«7. Изменения и дополнения, внесенные в Устав муниципального 

образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, 
разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за 
исключением случаев приведения Устава муниципального образования в 
соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, 
срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного 
самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий 
Собрания депутатов, принявшего муниципальный правовой акт о внесении 
указанных изменений и дополнений в Устав муниципального образования.». 

6. Пункт 6 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции: 
«6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 

права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие 
правовой статус организаций, учредителем которых выступает 
муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между 
органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального 
опубликования (обнародования). 

7. Пункт 7 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции: 
«7. Официальным опубликованием муниципального правового акта 

или соглашения считается первая публикация его полного текста в газете 
«Вестник муниципального образования «Коношский муниципальный район» 
или в районной массовой газете «Коношский курьер». 

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных 
правовых актов и соглашений органы местного самоуправления используют 
портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской 
Федерации» (http://pravo-minjst.ru, ЬЦр://право-минюст.рф, регистрация в 
качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). В случае 

I 

опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта 
на указанном портале объемные графические и табличные приложения к 
нему в указанных печатных изданиях могут не приводиться. 

При официальном опубликовании (обнародовании) текст 
муниципального правового акта или соглашения излагается в точном 
соответствии с подлинником муниципального правового акта или 
соглашения. При официальном опубликовании (обнародовании) 
муниципальных правовых актов или соглашений указываются их 
официальные реквизиты. 

В случае, если при официальном опубликовании (обнародовании) 
муниципального правового акта или соглашения были допущены ошибки, 

в 

http://pravo-minjst.ru


6 

опечатки, иные неточности в сравнении с подлинником муниципального 
правового акта или соглашения, то в 10-дневный срок со дня обнаружения 
ошибки, опечатки или иной неточности должно быть опубликовано 
(обнародовано) извещение об исправлении неточности и подлинная редакция 
соответствующих положений. 

Финансирование расходов по опубликованию (обнародованию) 
осуществляется за счет средств районного бюджета.». 

8. Подпункт 5 пункта 1 статьи 6 изложить в новой редакции: 
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения вне границ населенных пунктов в границах 
муниципального образования, осуществление муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ 
населенных пунктов в границах муниципального образования, организация 
дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на 
них, а также осуществление иных полномочий в области использования 
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации;». 

9. В подпункте 8 пункта 1 статьи 6 после слова «прав» дополнить 
словами «коренных малочисленных народов и других». 

10. В подпункте 14 пункта 1 статьи 6 слова «организация отдыха детей 
в каникулярное время» заменить словами «осуществление в пределах своих 
полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в 
каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их 
жизни и здоровья;». 

11. Подпункт 16 пункта 1 статьи 6 слова «сбору (в том числе 
раздельному сбору),» заменить словами «накоплению (в том числе 
раздельному накоплению), сбору,». 

12. Подпункт 31 пункта 1 статьи 6 дополнить словом «(волонтерству)». 

13. Пункт 2 статьи 6 дополнить подпунктом 1.1 следующего 
содержания: 

«1.1.) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения 
муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей 
организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) 
модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, 

% 



7 

повышения надежности и энергетической эффективности системы 
теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах 
полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении». 

14. Подпункт 2 пункта 2 статьи 6 изложить в новой редакции: 
«2) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение 
безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 
функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 
муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного 
движения, а также осуществление иных полномочий в области 
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 
деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;». 

15. В подпункте 12 пункта 2 статьи 6 слова «сбору (в том числе 
раздельному сбору)» заменить словами «накоплению (в том числе 
раздельному накоплению)». 

16. Подпункт 14 пункта 2 статьи 6 изложить в новой редакции: 
«14) утверждение генеральных планов поселения, правил 

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе 
генеральных планов поселения документации по планировке территории, 
выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в 
границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением 
случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в 
эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, расположенных на территории поселения, 
утверждение местных нормативов градостроительного проектирования 
поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах 
поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального 
земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 
выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о 
соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или 
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 



8 

садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 
земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении 
о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 
(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 
соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
требованиям законодательства о градостроительной деятельности при 
строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 
строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 
территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским 
законодательством Российской Федерации решения об изъятии земельного 
участка, не используемого по целевому назначению или используемого с 
нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса 
самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными 
требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 
Российской Федерации;»;». 

17. Подпункт 9 пункта 1 статьи 7 изложить в новой редакции: 
«9) создание условий для организации проведения независимой оценки 

качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, 
которые установлены федеральными законами, а также применение 
результатов независимой оценки качества условий оказания услуг 
организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных 
организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению 
недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества 
условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными 
законами;». 

18. Пункт 1 статьи 7 дополнить подпунктами 10, 11, 12 следующего 
содержания: 

«10) осуществление мероприятий в сфере профилактики 
правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах 
системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»; 

11) оказание содействия развитию физической культуры и спорта 
инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 
физической культуры и адаптивного спорта; 

5 



9 

12) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 
предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 
2300-1 «О защите прав потребителей».». 

19. Подпункт 4 пункта 1 статьи 12 изложить в новой редакции: 
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования;». 

20. Пункт 7 статьи 16 изложить в новой редакции: 
«7. Депутат Собрания депутатов, осуществляющий свои полномочия на 

постоянной основе, не вправе: 
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической 

партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом 
первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 
самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 
образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в 
съезде (конференции)" или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
товарищества собственников недвижимости) с предварительным 
уведомлением Губернатора Архангельской области в порядке, 
установленном законом Архангельской области; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в совете муниципальных образований Архангельской области, 
иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах 
управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

АО 



10 

определяющими порядок осуществления от имени муниципального 
образования полномочий учредителя организации либо порядок управления 
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 
капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций и действующих на территории 
Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации или 
законодательством Российской Федерации; 

5) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев 
законного представительства) по гражданскому, административному или 
уголовному делу либо делу об административном правонарушении.». 

21. Пункт 10 статьи 19 изложить в новой редакции: 
«10. Глава муниципального образования не вправе: 
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической 

партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом 
первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 
самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 
образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 

6) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в 



11 

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
товарищества собственников недвижимости) с предварительным 
уведомлением Губернатора Архангельской области в порядке, 
установленном законом Архангельской области; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в совете муниципальных образований Архангельской области, 
иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах 
управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 
определяющими порядок осуществления от имени муниципального 
образования полномочий учредителя организации либо порядок управления 
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 
капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций и действующих на территории 
Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации или 
законодательством Российской Федерации; 

5) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев 
законного представительства) по гражданскому, административному или 
уголовному делу либо делу об административном правонарушении.». 

22. Подпункт 1 пункта 3 статьи 39 изложить в новой редакции: 
«1) проект Устава муниципального образования, а также проект 

муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и 
дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального 
образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения 



12 

положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, 
Устава или законов Архангельской области в целях приведения данного 
устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;». 

23. Дополнить пункт 3 статьи 39 подпунктом 2.1 следующего 
содержания: 

«2.1) проект стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования;». 

24. Подпункт 3 пункта 3 статьи 39 исключить. 



Пронумеровано, прошнуровано и скреплено 
печатью 13(тринадцать) листов 

депутатов 
район» 

Ж 


